



Η ΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ ΑΤΟΝ

Ιδρυτής: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ
Διευθυντής: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ (1960-1983)

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΣΑΒΒΑΤΟ

21

ΜΑΪΟΥ 1983
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΑΡΑΧ. 10
Έτος 56. ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15417

ΕΝΑ ΑΚΟΜΑ ΒΗΜΑ ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΣΟΣΙΑΛΙΣΤΙΚΟ ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟ

ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΠΟΙΗΣΗ

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ

ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ



*** Το ανακοίνωσε χθές στο υπουργικό συμβούλιο ο πρωθυπουργός**
*** Κατατέθηκε στην Βουλή το σχετικό Νομοσχέδιο**

ΑΘΗΝΑ 20 (Α.Π.Ε.).— Ένα ακόμα βήμα προς τον σοσιαλιστικό μετασχηματισμό της πατρίδας μας πραγματοποιείται με την κοινωνικοποίηση των επιχειρήσεων δημοσίου χαρακτήρα. Όπως ανακοίνωσε σήμερα ο πρωθυπουργός Ανδρέας Παπανδρέου, μιλώντας στην συνεδρίαση του υπουργικού συμβουλίου, που συνήλθε υπό την προεδρία του, το μεσημέρι κατατέθηκε στην Βουλή νομοσχέδιο, που προβλέπει την κοινωνικοποίηση των επιχειρήσεων δημοσίου χαρακτήρα, κοινής ωφελείας, των Τραπεζών του δημοσίου τομέα και των ασφαλιστικών επιχειρήσεων του.

Στην μακροπρόθεσμη ανακίνηση που έκανε ο πρωθυπουργός διευκρίνισε ότι με τον όρο κοινωνικοποίηση, η κυβέρνηση εννοεί—την συμμετοχή του κράτους, στις επιχειρήσεις αυ-

τές, με την έννοια της ένταξής τους στο πενταετές πρόγραμμα, της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, των εργαζομένων στην επιχείρηση, των κοινωνικών φορέων που εξυπηρετούνται και επηρεάζονται απ' αυτές και των μετοχών. Όλοι αυτοί οι φορείς τόνισαν ο πρωθυπουργός συμμετέχουν στην χάραξη της στρατηγικής της επιχείρησης, στην διοίκηση της επιχείρησης, στο προγραμματισμό και τον έλεγχό της.

Τους στόχους δηλαδή: Εξυπηρέτηση εθνικού συμφέροντος και κοινωνικού συνόλου, συμμετοχή των εργαζομένων, στην λήψη των αποφάσεων, ενσωμάτωση της λειτουργίας της επιχείρησης με τα εθνικά, περιφερειακά και τοπικά προγράμματα οικονομικής και κοινωνικής ανάπτυξης, εξοικονόμηση πόρων και αύξηση της παραγωγικότητας.

Στην συνέχεια ο κ. Παπανδρέου ανέφερε τις επιχειρήσεις που θα κοινωνικοποιηθούν.

Συγκεκριμένα, όπως προβλέπεται και από το σχετικό νομοσχέδιο πρόκειται να κοινωνικοποιηθούν:

—Οι Τράπεζες του δημοσίου τομέα,

—Οι επιχειρήσεις κοινής ωφελείας, που είναι δημοσίου χαρακτήρα και ειδικότερα τα νοσοκομεία, η ύδρευση, η αποχέτευση, η ενέργεια, το πετρέλαιο, οι μεταφορές, οι τηλεπικοινωνίες, τα ταχυδρομεία, η ραδιοτηλεόραση, η φορτοεκφόρτωση και η αποθήκευση.

Παράλληλα ο πρωθυπουργός Ανδρέας Παπανδρέου σημείωσε ότι η σχετική διαδικασία θα απαιτήσει ένα οκταμήνο, μέχρι να εκδοθούν τα σχετικά προεδρικά διατάγματα, που θα συνταχθούν μετά από δημοκρατικό διάλογο μεταξύ των αρμοδίων υπουργικών και των εκπροσώπων των φορέων, που θα συμμετέχουν μελλοντικά στην διοίκηση των επιχειρήσεων.

Οι επιχειρήσεις κοινής ωφελείας δημοσίου χαρακτήρα, που το μετοχικό τους κεφάλαιο ελέγχεται από το δημόσιο και ανήκουν στους παρακάτω κλάδους: Νοσοκομεία, ύδρευση, αποχέτευση, ενέργεια, δηλαδή ηλεκτρικό και αέριο, πετρέλαιο, μεταφορές, τηλεπικοινωνίες, ταχυδρομεία, φορτοεκφόρτωση και αποθήκευση. Ο νόμος που καταθέσαμε σήμερα είναι ένας νόμος—πλαίσιο. Εδώ πράγματι υπάρχει πολυμορφία των επιχειρήσεων και αν δεν υπήρχε ένας ευέλικτος νόμος—πλαίσιο θα ηγείτο σε προεκροσυσία κλίση πολλές από τις επιχειρήσεις. Η κοινωνικοποίηση σε ότι αφορά συγκεκριμένες επιχειρήσεις, μία προς μία, η ομάδα επιχειρήσεων θα πραγματοποιηθούν με προεδρικά διατάγματα αυτά δεν πρόκειται να εκδοθούν μέσα σε 8 μήνες. Η διαδικασία, όμως της κοινωνικοποίησης θα απαιτήσει ένα οκταμήνο. Τα διατάγματα αυτά δεν πρόκειται να συνταχθούν από τα υπουργεία, τους υπεύθυνους υπουργούς, παρά μόνο μετά γνώμη επιτροπών στις οποίες θα συμμετέχουν όλοι οι φορείς, οι οποίοι

Τι ήταν αυτός ο δημόσιος τομέας, και τι είναι ακόμη στην Ελλάδα, ο οποίος υπολογίζεται ότι παράγει το μισό περίπου εθνικό προϊόν και εισάγει στη χώρα μας. Έχουμε μεγάλη κρατικοποίηση στη χώρα μας, αλλά δεν είναι αυτός ο στόχος του ΠΑΣΟΚ, ενός σοσιαλιστικού κινήματος. Σήμερα είναι περιορισμένοι, είναι ανώμαλοι οι κοινωνικοί και αναπτυξιακοί στόχοι στις δημόσιες επιχειρήσεις. Υπάρχουν τεράστια οικονομικά ελλείμματα. Ο εργαζόμενος είναι στη γωνία, στο περιθώριο. Αγωνίζονται τα συμφέροντα των παραγωγικών τάξεων. Αναπτύσσεται ο παρασιτισμός. Η ποιότητα των παρεχομένων υπηρεσιών είτε είναι συγκριτικές είτε είναι νοσηλευτικά ιδρύματα, είναι τέτοια

που ίσως δεν αρμόζει ο όρος «κοινή ωφέλεια». Είναι περίπου ευφημισμός. Υπάρχει διάκριση του προσωπικού με διαρίσματα για μικροκομματικές επιδιώξεις. Η ανεργία δεν πρόκειται να χτυπηθεί με διαρίσματα. Θα χτυπηθεί με την παραγωγική δημιουργία νέων θέσεων απασχόλησης σε μια αναπτυσσόμενη Ελλάδα. Υπάρχει επίσης σήμερα μεγάλη σύγχυση ανάμεσα σε διοίκηση και στρατηγική. Τα διοικητικά συμβούλια, συνήθως, επεμβαίνουν γραφειοκρατικά στις αποφάσεις, αλλά δεν χαράσσουν γραμμή στρατηγική. Κάνουν ακριβώς το αντίθετο από εκείνο που πρέπει να γίνεται. Και θέματα έχουμε πληθώρα προληπτικών γραφειοκρατικών ελέγχων.

Συνεχίζει στη 4η σελ.

ΟΙ ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΥ

Όπως γνωρίζετε εμείς κάνουμε μία αποφασιστική διακρίση ανάμεσα σε κρατικοποίηση και κοινωνικοποίηση. Τι εννοούμε με τον όρο «κοινωνικοποίηση»; Δύο πράγματα βασικά: ΠΡΩΤΟ: Τη συμμετοχή στη διοίκηση των επιχειρήσεων αυτών που ανέφερα, τη συμμετοχή του κράτους, με την έννοια της ένταξής στο πενταετές πρόγραμμα της κοινωνικής και οικονομικής ανάπτυξης. Με αυτή την έννοια υπάρχει: Συμμετοχή του κράτους, της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, η οποία πρέπει να προσταθεί τα συμφέροντα των κατοίκων μιας περιοχής που δρώ, που λειτουργεί μία επιχείρηση. Των εργαζομένων στην επιχείρηση. Αυτό ήταν μία πολύ βασική δεσμευση του κινήματός μας και της κυβέρνησής μας. Των κοινωνικών φορέων που εξυπηρετούνται ή επηρεάζονται.

Σειρά μέτρων για άμεση εξυπηρέτηση συνταξιούχων

ΑΘΗΝΑ, 20.— Σειρά μέτρων για την άμεση εξυπηρέτηση των συνταξιούχων ανακοίνωσε ο υφυπουργός Οικονομικών κ. Δ. Τσοβόλας. Τα μέτρα είναι:

1. Η ίδρυση γραφείου εξυπηρέτησης συνταξιούχων οδός Καννύων αριθ. 29 που θα παρέχει κάθε είδους πληροφορίες σε γενικά συνταξιοδοτικά θέματα θα χορηγεί έντυπα οδηγίες.
2. Η άμεση χορήγηση κάθε είδους πιστοποιητικού συνταξιοδοτικού καταστάσεως όπως είναι τα πιστοποιητικά για λήψη εξόδων—κρίσεις χορήγηση δαείων συνταξιοδότησης από ΟΓΑ θεώρηση βιβλίων νοσηλείας απώλεια επιταγών συμμετοχής τέκνων αναπήρων σε διαγωνισμούς κλπ.
3. Το γραφείο εξυπηρέτησης των συνταξιούχων καθώς και οι υπάλληλοί των Δ/νσεων συντάξεων του Γενικού Λογιστηρίου του κράτους θα παρέχουν κάθε πληροφορία σχετικά με την διαδικασία κανονισμού ή μεταβίβασης σύνταξης, τα απαιτούμενα δικαιολογητικά τα στοιχεία που πρέπει να περιέχουν τα πιστοποιητικά και γενικά κάθε πληροφορία που θα διευκολύνει στη γρήγορη εξυπηρέτηση των συνταξιούχων.
4. Με εντολή του υφυπουργού κ. Δημ. Τσοβόλα συγκροτήθηκε επιτροπή από υπαλλήλους της διεύθυνσης—σε Συντάξεις του Γενικού Λογιστηρίου του κράτους, η οποία θα μελετήσει τρόπους απλούστερων διαδικασιών περιορισμού των δικαιολογητικών για συνταξιοδότηση.

Ταλαιπωρία

Δεν ξέρουμε ποιος υπεύθυνος του υπουργείου Παιδείας χε τη... φωτεινή έμπνευσή του καθόρισε την Αθήνα (!!) να εξεταστικό κέντρο των τοφοίτων Λυκείων παρελόντων ετών (της περιόδου 1979-80) που θέλουν να δώσουν τη βαθμολογία τους.

Θάχρεπε να ξέρουν μερικοί α αυτο την ημέρα που ο αεί-κλιτος Γεώργιος Παπανδρέου καθίρεσε το ακαδημαϊκό ατολήτριο, τα άνανα δεν έπαυ αν ούτε μια ονιά ναίαι εξεταστικό κέντρο για τις ανώτατες ολές.

Πόσο μάλλον σήμερα που πόλμ μας είναι μια αναγεννημένη πανεπιστημιούπολη. Νομίζουμε ότι είναι καλός διορθωθεί αυτή η απόκα- που τίποτα δεν εξυπηρετεί, α θα βάλει σε πρόσθετες τα- ιωρίες τους μαθητές μας.

Ο κ. Αντρώπων στη Συρία;

ΠΑΡΙΣ 20.—Το παρισινό εβδομαδιαίο περιοδικό «Λέ Πουέν» αναφέρει σε άρθρο του, χωρίς να κατονομάζει τις πηγές του, ότι ο Σοβιετικός Γκούρι Αντρώπων θα επισκεφθεί τη Συρία μετά από πρόσκληση του προέδρου Χαφές Ασσαντ.

ΠΑΡΙΣ 20.—Το παρισινό εβδομαδιαίο περιοδικό «Λέ Πουέν» αναφέρει σε άρθρο του, χωρίς να κατονομάζει τις πηγές του, ότι ο Σοβιετικός Γκούρι Αντρώπων θα επισκεφθεί τη Συρία μετά από πρόσκληση του προέδρου Χαφές Ασσαντ.

ΠΑΡΙΣ 20.—Το παρισινό εβδομαδιαίο περιοδικό «Λέ Πουέν» αναφέρει σε άρθρο του, χωρίς να κατονομάζει τις πηγές του, ότι ο Σοβιετικός Γκούρι Αντρώπων θα επισκεφθεί τη Συρία μετά από πρόσκληση του προέδρου Χαφές Ασσαντ.

ΠΑΡΙΣ 20.—Το παρισινό εβδομαδιαίο περιοδικό «Λέ Πουέν» αναφέρει σε άρθρο του, χωρίς να κατονομάζει τις πηγές του, ότι ο Σοβιετικός Γκούρι Αντρώπων θα επισκεφθεί τη Συρία μετά από πρόσκληση του προέδρου Χαφές Ασσαντ.

ΠΑΡΙΣ 20.—Το παρισινό εβδομαδιαίο περιοδικό «Λέ Πουέν» αναφέρει σε άρθρο του, χωρίς να κατονομάζει τις πηγές του, ότι ο Σοβιετικός Γκούρι Αντρώπων θα επισκεφθεί τη Συρία μετά από πρόσκληση του προέδρου Χαφές Ασσαντ.

ΠΑΡΙΣ 20.—Το παρισινό εβδομαδιαίο περιοδικό «Λέ Πουέν» αναφέρει σε άρθρο του, χωρίς να κατονομάζει τις πηγές του, ότι ο Σοβιετικός Γκούρι Αντρώπων θα επισκεφθεί τη Συρία μετά από πρόσκληση του προέδρου Χαφές Ασσαντ.

ΠΑΡΙΣ 20.—Το παρισινό εβδομαδιαίο περιοδικό «Λέ Πουέν» αναφέρει σε άρθρο του, χωρίς να κατονομάζει τις πηγές του, ότι ο Σοβιετικός Γκούρι Αντρώπων θα επισκεφθεί τη Συρία μετά από πρόσκληση του προέδρου Χαφές Ασσαντ.

ΠΑΡΙΣ 20.—Το παρισινό εβδομαδιαίο περιοδικό «Λέ Πουέν» αναφέρει σε άρθρο του, χωρίς να κατονομάζει τις πηγές του, ότι ο Σοβιετικός Γκούρι Αντρώπων θα επισκεφθεί τη Συρία μετά από πρόσκληση του προέδρου Χαφές Ασσαντ.

ΠΑΡΙΣ 20.—Το παρισινό εβδομαδιαίο περιοδικό «Λέ Πουέν» αναφέρει σε άρθρο του, χωρίς να κατονομάζει τις πηγές του, ότι ο Σοβιετικός Γκούρι Αντρώπων θα επισκεφθεί τη Συρία μετά από πρόσκληση του προέδρου Χαφές Ασσαντ.

ζονται από τις επιχειρήσεις αυτές του δημοσίου τομέα και, όπου υπάρχουν φυσικά, είτε είναι νομικά πρόσωπα. Συμμετέχουν στη χάραξη της στρατηγικής της επιχείρησης, στη διοίκηση της επιχείρησης, στον προγραμματισμό των ελέγχων των επιχειρήσεων.

ΔΕΥΤΕΡΟ: Είναι οι στόχοι. Και οι στόχοι εδώ είναι:

α) Η εξυπηρέτηση του εθνικού συμφέροντος και του κοινωνικού συνόλου.

Δεύτερος στόχος, δεν είναι μόνο μέσο είναι και στόχος, είναι η ενεργός συμμετοχή των εργαζομένων στη λήψη των αποφάσεων. Τελικά αυτή είναι η βαθύτερη έννοια που δίνουμε στον όρο σοσιαλιστικός μετασχηματισμός.

γ) Η ενσωμάτωση της λειτουργίας της επιχείρησης με τα εθνικά περιφερειακά και τοπικά προγράμματα οικονομικής και κοινωνικής ανάπτυξης. Στόχος επίσης είναι η εξοικονόμηση πόρων. Δεν χρειάζεται να σας τονίσω σε ποια κλίμακα είναι ελλειμματικές οι δημόσιες επιχειρήσεις για λόγους καλής διαχείρισης.

δ) Τέλος, στόχος επίσης είναι η αύξηση της παραγωγικότητας, η οποία θα καταναλωθεί στους εργαζομένους και η δεικνύση των εξυπηρετήσεων του κοινωνικού συνόλου. Αυτό είναι πολύ σημαντικό.

ε) Τέλος, στόχος επίσης είναι η αύξηση της παραγωγικότητας, η οποία θα καταναλωθεί στους εργαζομένους και η δεικνύση των εξυπηρετήσεων του κοινωνικού συνόλου. Αυτό είναι πολύ σημαντικό.

στ) Τέλος, στόχος επίσης είναι η αύξηση της παραγωγικότητας, η οποία θα καταναλωθεί στους εργαζομένους και η δεικνύση των εξυπηρετήσεων του κοινωνικού συνόλου. Αυτό είναι πολύ σημαντικό.

ζ) Τέλος, στόχος επίσης είναι η αύξηση της παραγωγικότητας, η οποία θα καταναλωθεί στους εργαζομένους και η δεικνύση των εξυπηρετήσεων του κοινωνικού συνόλου. Αυτό είναι πολύ σημαντικό.

η) Τέλος, στόχος επίσης είναι η αύξηση της παραγωγικότητας, η οποία θα καταναλωθεί στους εργαζομένους και η δεικνύση των εξυπηρετήσεων του κοινωνικού συνόλου. Αυτό είναι πολύ σημαντικό.

θ) Τέλος, στόχος επίσης είναι η αύξηση της παραγωγικότητας, η οποία θα καταναλωθεί στους εργαζομένους και η δεικνύση των εξυπηρετήσεων του κοινωνικού συνόλου. Αυτό είναι πολύ σημαντικό.

ι) Τέλος, στόχος επίσης είναι η αύξηση της παραγωγικότητας, η οποία θα καταναλωθεί στους εργαζομένους και η δεικνύση των εξυπηρετήσεων του κοινωνικού συνόλου. Αυτό είναι πολύ σημαντικό.

ια) Τέλος, στόχος επίσης είναι η αύξηση της παραγωγικότητας, η οποία θα καταναλωθεί στους εργαζομένους και η δεικνύση των εξυπηρετήσεων του κοινωνικού συνόλου. Αυτό είναι πολύ σημαντικό.

ιβ) Τέλος, στόχος επίσης είναι η αύξηση της παραγωγικότητας, η οποία θα καταναλωθεί στους εργαζομένους και η δεικνύση των εξυπηρετήσεων του κοινωνικού συνόλου. Αυτό είναι πολύ σημαντικό.

ιγ) Τέλος, στόχος επίσης είναι η αύξηση της παραγωγικότητας, η οποία θα καταναλωθεί στους εργαζομένους και η δεικνύση των εξυπηρετήσεων του κοινωνικού συνόλου. Αυτό είναι πολύ σημαντικό.

ιδ) Τέλος, στόχος επίσης είναι η αύξηση της παραγωγικότητας, η οποία θα καταναλωθεί στους εργαζομένους και η δεικνύση των εξυπηρετήσεων του κοινωνικού συνόλου. Αυτό είναι πολύ σημαντικό.

ιε) Τέλος, στόχος επίσης είναι η αύξηση της παραγωγικότητας, η οποία θα καταναλωθεί στους εργαζομένους και η δεικνύση των εξυπηρετήσεων του κοινωνικού συνόλου. Αυτό είναι πολύ σημαντικό.

ισ) Τέλος, στόχος επίσης είναι η αύξηση της παραγωγικότητας, η οποία θα καταναλωθεί στους εργαζομένους και η δεικνύση των εξυπηρετήσεων του κοινωνικού συνόλου. Αυτό είναι πολύ σημαντικό.

ις) Τέλος, στόχος επίσης είναι η αύξηση της παραγωγικότητας, η οποία θα καταναλωθεί στους εργαζομένους και η δεικνύση των εξυπηρετήσεων του κοινωνικού συνόλου. Αυτό είναι πολύ σημαντικό.

ιζ) Τέλος, στόχος επίσης είναι η αύξηση της παραγωγικότητας, η οποία θα καταναλωθεί στους εργαζομένους και η δεικνύση των εξυπηρετήσεων του κοινωνικού συνόλου. Αυτό είναι πολύ σημαντικό.

ις) Τέλος, στόχος επίσης είναι η αύξηση της παραγωγικότητας, η οποία θα καταναλωθεί στους εργαζομένους και η δεικνύση των εξυπηρετήσεων του κοινωνικού συνόλου. Αυτό είναι πολύ σημαντικό.

ις) Τέλος, στόχος επίσης είναι η αύξηση της παραγωγικότητας, η οποία θα καταναλωθεί στους εργαζομένους και η δεικνύση των εξυπηρετήσεων του κοινωνικού συνόλου. Αυτό είναι πολύ σημαντικό.

ις) Τέλος, στόχος επίσης είναι η αύξηση της παραγωγικότητας, η οποία θα καταναλωθεί στους εργαζομένους και η δεικνύση των εξυπηρετήσεων του κοινωνικού συνόλου. Αυτό είναι πολύ σημαντικό.

ις) Τέλος, στόχος επίσης είναι η αύξηση της παραγωγικότητας, η οποία θα καταναλωθεί στους εργαζομένους και η δεικνύση των εξυπηρετήσεων του κοινωνικού συνόλου. Αυτό είναι πολύ σημαντικό.

ις) Τέλος, στόχος επίσης είναι η αύξηση της παραγωγικότητας, η οποία θα καταναλωθεί στους εργαζομένους και η δεικνύση των εξυπηρετήσεων του κοινωνικού συνόλου. Αυτό είναι πολύ σημαντικό.

ις) Τέλος, στόχος επίσης είναι η αύξηση της παραγωγικότητας, η οποία θα καταναλωθεί στους εργαζομένους και η δεικνύση των εξυπηρετήσεων του κοινωνικού συνόλου. Αυτό είναι πολύ σημαντικό.

ις) Τέλος, στόχος επίσης είναι η αύξηση της παραγωγικότητας, η οποία θα καταναλωθεί στους εργαζομένους και η δεικνύση των εξυπηρετήσεων του κοινωνικού συνόλου. Αυτό είναι πολύ σημαντικό.

ις) Τέλος, στόχος επίσης είναι η αύξηση της παραγωγικότητας, η οποία θα καταναλωθεί στους εργαζομένους και η δεικνύση των εξυπηρετήσεων του κοινωνικού συνόλου. Αυτό είναι πολύ σημαντικό.

ις) Τέλος, στόχος επίσης είναι η αύξηση της παραγωγικότητας, η οποία θα καταναλωθεί στους εργαζομένους και η δεικνύση των εξυπηρετήσεων του κοινωνικού συνόλου. Αυτό είναι πολύ σημαντικό.

Υπάρχει ερώτημα, ποιές είναι αυτές οι επιχειρήσεις που πρόκειται να κοινωνικοποιηθούν. Πρώτα απ' όλα είναι οι τράπεζες στο δημόσιο τομέα. Όχι όλες οι τράπεζες, υπάρχουν και ιδιω-

τικές. Οι επιχειρήσεις κοινής ωφελείας δημοσίου χαρακτήρα, που το μετοχικό τους κεφάλαιο ελέγχεται από το δημόσιο και ανήκουν στους παρακάτω κλάδους: Νοσοκομεία, ύδρευση, αποχέτευση, ενέργεια, δηλαδή ηλεκτρικό και αέριο, πετρέλαιο, μεταφορές, τηλεπικοινωνίες, ταχυδρομεία, φορτοεκφόρτωση και αποθήκευση. Ο νόμος που καταθέσαμε σήμερα είναι ένας νόμος—πλαίσιο. Εδώ πράγματι υπάρχει πολυμορφία των επιχειρήσεων και αν δεν υπήρχε ένας ευέλικτος νόμος—πλαίσιο θα ηγείτο σε προεκροσυσία κλίση πολλές από τις επιχειρήσεις. Η κοινωνικοποίηση σε ότι αφορά συγκεκριμένες επιχειρήσεις, μία προς μία, η ομάδα επιχειρήσεων θα πραγματοποιηθούν με προεδρικά διατάγματα αυτά δεν πρόκειται να εκδοθούν μέσα σε 8 μήνες. Η διαδικασία, όμως της κοινωνικοποίησης θα απαιτήσει ένα οκταμήνο. Τα διατάγματα αυτά δεν πρόκειται να συνταχθούν από τα υπουργεία, τους υπεύθυνους υπουργούς, παρά μόνο μετά γνώμη επιτροπών στις οποίες θα συμμετέχουν όλοι οι φορείς, οι οποίοι

Κατασκευής αρδευτικού έργου Σερρών.

Επισκευής στεγής ΚΕΓΕ Ιωαννίνων.

Κατασκευής αρδευτικού έργου Λίπτας.

Κατασκευής αρδευτικού έργου στη θέση Ζωργιανή κοινοτήτας Χίνικας.

Κατασκευής αρδευτικού έργου Ζαλόγκου.

Κατασκευής συμπληρωματικών τεχνικών έργων συντηρήσεως και λειτουργίας αρδευτικού Α Λεκανή Ιωαννίνων.

Εγκρίση επαναληφούς δημοπρασίας κατασκευής συμπληρωματικών τεχνικών έργων και συντηρήσεως και λειτουργίας αρδευτικών Β Λεκανών Ιωαννίνων.

Εγκρίση από οικονομικές αποφάσεις συγκροτήματος πινακά, κατασκευής εσωτερικής οδοποιίας δύο κυρίων δρόμων μήκους 3 χλμ. και δύο δευτερευόντων μήκους 1 χλμ. και τριών μικρογεφυρών Διστράτου.

Εγκρίση από οικονομικές αποφάσεις συγκροτήματος πινακά, κατασκευής εσωτερικής οδοποιίας δύο κυρίων δρόμων μήκους 3 χλμ. και δύο δευτερευόντων μήκους 1 χλμ. και τριών μικρογεφυρών Διστράτου.

Εγκρίση από οικονομικές αποφάσεις συγκροτήματος πινακά, κατασκευής εσωτερικής οδοποιίας δύο κυρίων δρόμων μήκους 3 χλμ. και δύο δευτερευόντων μήκους 1 χλμ. και τριών μικρογεφυρών Διστράτου.

Εγκρίση από οικονομικές αποφάσεις συγκροτήματος πινακά, κατασκευής εσωτερικής οδοποιίας δύο κυρίων δρόμων μήκους 3 χλμ. και δύο δευτερευόντων μήκους 1 χλμ. και τριών μικρογεφυρών Διστράτου.

Εγκρίση από οικονομικές αποφάσεις συγκροτήματος πινακά, κατασκευής εσωτερικής οδοποιίας δύο κυρίων δρόμων μήκους 3 χλμ. και δύο δευτερευόντων μήκους 1 χλμ. και τριών μικρογεφυρών Διστράτου.

Εγκρίση από οικονομικές αποφάσεις συγκροτήματος πινακά, κατασκευής εσωτερικής οδοποιίας δύο κυρίων δρόμων μήκους 3 χλμ. και δύο δευτερευόντων μήκους 1 χλμ. και τριών μικρογεφυρών Διστράτου.

Εγκρίση από οικονομικές αποφάσεις συγκροτήματος πινακά, κατασκευής εσωτερικής οδοποιίας δύο κυρίων δρόμων μήκους 3 χλμ. και δύο δευτερευόντων μήκους 1 χλμ. και τριών μικρογεφυρών Διστράτου.

Εγκρίση από οικονομικές αποφάσεις συγκροτήματος πινακά, κατασκευής εσωτερικής οδοποιίας δύο κυρίων δρόμων μήκους 3 χλμ. και δύο δευτερευόντων μήκους 1 χλμ. και τριών μικρογεφυρών Διστράτου.

Εγκρίση από οικονομικές αποφάσεις συγκροτήματος πινακά, κατασκευής εσωτερικής οδοποιίας δύο κυρίων δρόμων μήκους 3 χλμ. και δύο δευτερευόντων μήκους 1 χλμ. και τριών μικρογεφυρών Διστράτου.

Εγκρίση από οικονομικές αποφάσεις συγκροτήματος πινακά, κατασκευής εσωτερικής οδοποιίας δύο κυρίων δρόμων μήκους 3 χλμ. και δύο δευτερευόντων μήκους 1 χλμ. και τριών μικρογεφυρών Διστράτου.

Εγκρίση από οικονομικές αποφάσεις συγκροτήματος πινακά, κατασκευής εσωτερικής οδοποιίας δύο κυρίων δρόμων μήκους 3 χλμ. και δύο δευτερευόντων μήκους 1 χλμ. και τριών μικρογεφυρών Διστράτου.

Εγκρίση από οικονομικές αποφάσεις συγκροτήματος πινακά, κατασκευής εσωτερικής οδοποιίας δύο κυρίων δρόμων μήκους 3 χλμ. και δύο δευτερευόντων μήκους 1 χλμ. και τριών μικρογεφυρών Διστράτου.

Εγκρίση από οικονομικές αποφάσεις συγκροτήματος πινακά, κατασκευής εσωτερικής οδοποιίας δύο κυρίων δρόμων μήκους 3 χλμ. και δύο δευτερευόντων μήκους 1 χλμ. και τριών μικρογεφυρών Διστράτου.

Εγκρίση από οικονομικές αποφάσεις συγκροτήματος πινακά, κατασκευής εσωτερικής οδοποιίας δύο κυρίων δρόμων μήκους 3 χλμ. και δύο δευτερευόντων μήκους 1 χλμ. και τριών μικρογεφυρών Διστράτου.

Εγκρίση από οικονομικές αποφάσεις συγκροτήματος πινακά, κατασκευής εσωτερικής οδοποιίας δύο κυρίων δρόμων μήκους 3 χλμ. και δύο δευτερευόντων μήκους 1 χλμ. και τριών μικρογεφυρών Διστράτου.

Εγκρίση από οικονομικές αποφάσεις συγκροτήματος πινακά, κατασκευής εσωτερικής οδοποιίας δύο κυρίων δρόμων μήκους 3 χλμ. και δύο δευτερευόντων μήκους 1 χλμ. και τριών μικρογεφυρών Διστράτου.

Εγκρίση από οικονομικές αποφάσεις συγκροτήματος πινακά, κατασκευής εσωτερικής οδοποιίας δύο κυρίων δρόμων μήκους 3 χλμ. και δύο δευτερευόντων μήκους 1 χλμ. και τριών μικρογεφυρών Διστράτου.

Εγκρίση από οικονομικές αποφάσεις συγκροτήματος πινακά, κατασκευής εσωτερικής οδοποιίας δύο κυρίων δρόμων μήκους 3 χλμ. και δύο δευτερευόντων μήκους 1 χλμ. και τριών μικρογεφυρών Διστράτου.

Εγκρίση από οικονομικές αποφάσεις συγκροτήματος πινακά, κατασκευής εσωτερικής οδοποιίας δύο κυρίων δρόμων μήκους 3 χλμ. και δύο δευτερευόντων μήκους 1 χλμ. και τριών μικρογεφυρών Διστράτου.

ΝΕΕΣ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑΚΕΣ ΜΟΝΑΔΕΣ ΣΤΟ ΙΚΑ

ΑΘΗΝΑ 20.—Δύο νέες σύγχρονες νοσοκομειακές μονάδες δυναμικότητας 650 κρεβάτιων, προστίθενται στη δύναμη του Ι.Κ.Α. Οι μονάδες αυτές είναι—το θεραπευτήριο «Τσαγκάρη», από το Πανεπιστήμιο Αθηνών, δυναμικότητας 350 κρεβάτιων.

—Και το νοσοκομείο «Αγίου Παύλου», στη Θεσσαλονίκη, δυναμικότητας 300 κρεβάτιων από την Μονή των Αδελφών του

Ελεους που παραχωρήθηκε στο ΙΚΑ χωρίς αντάλλαγμα. Μετά τα δύο αυτά θεραπευτήρια το ΙΚΑ προχωρεί στη πολιτική του απαλλαγεί από την εξάρτηση που έχει τόσο από τις ιδιωτικές κλινικές όσο και απ' αυτές με τις οποίες έχει δεσμευθεί από τις προηγούμενες διοικήσεις με τις λεγόμενες «διότυπες συμβάσεις».

Αξίζει επίσης να σημειωθεί ότι με την επίσημη της διοίκησης

κατά τις διαπραγματεύσεις εξασφάλισε την επαγγελματική κατοχύρωση των ήδη εργαζομένων σ' αυτά τα θεραπευτήρια, υπολοίπων είναι η βούληση της, ότι κανένας εργαζόμενος δεν πρέπει να απολυθεί.

Γιορταστικές εκδηλώσεις στα Επτάνησα

Πραγματοποιούνται σήμερα 21 Μαΐου γιορταστικές εκδηλώσεις στη νήσωση της Επτανήσου με την Ελλάδα.

Στην Κέρκυρα την κυβέρνηση θα εκπροσωπήσουν ο υπουργός Παιδείας Απόστολος Κακλαμάνης στην Κεφαλονιά οι υπουργοί Εθνικής Οικονομίας Γεράσιμος Αρσένης και Χωροταξίας Οικισμού και Περιβάλλοντος Αντώνης Τσίπας και στην Ζάκυνθο ο υπουργός Εμπορίου Γιώργος Μωραΐτης και στην Λευκάδα ο υφυπουργός Οικονομικών Δημήτρης Τσοβόλας.

Ο Γλυφίστορας στο προσκήνιο λόγω φηλολογιών περί εμφάνισής του σε κάποιο νησί. Το τροπικό επανδρωμένο πλοίο χροιάς τούρα. Κάποιοι νοσταλγοί του οριστικού «τενέστος» στεμνόμενοι από κυκλοφορούν φήμες για δήθεν εμφάνισής του στην οδό του Κόκο στα νησιά. Γιατί στα νησιά—τοκο λόγο φηλολογιών—είναι αυτά όλα και θα υπάρχει κάποια ερμητική τοποθεσία να βγει να φιλήσει «Τ' άγια χώματα της πατρίδας». Επείτε τίποτε «περί πατρίδας».

ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ.—Λέει—εμφανίστηκε σχετικά κοντά μας—στη Ζάκυνθο. Η φημη λοιπόν λέει ότι ο Κόκος περπάτησε επιτόπου στην Ελλάδα και εμφανίστηκε στη Ζάκυνθο. Μια φορά πρώτα οι κάτοικοι είδαν απέναντί από την τοποθεσία Κέρι και στα ανάκτα ένα κοράβι μεγάλο, άσπρο και παχύ της μύρας του καμάρου.

Ήταν η Μ. Πασαρεσκή.

ΣΤΟ Κέρι, τελειώσε συμπτωματικά, έχει τη βιλάρα του εφοπλιστή που διαθέτει και ξενοδοχείο στην Αθήνα από εκεί ξεκίνησε ελκότερο, πήγε στο κοράβι, πήρε κάποιον (που σύμφωνα με τη φημη ήταν ο Κόκος), τον πήγε στην θύρα και τον άφησε μέχρι το Σάββατο, οπότε έφυγε—και καλά θα κάνει να μην ξαναέρει.

ΤΕΛΟΣ πάντων ας ονειρευόμαστε

ΧΑΜΟΣ, ακολουθήσε: άλλοι χειροκροτούσαν, άλλοι γελούσαν—και ήταν ο μισοπιστής του τότε υπουργού Εθν. Αμύνης Μ. Παπανικολάου—που βλέπετε θα είναι ο ετοιμόπαρος αρχηγός του ΓΕΣ». Ο Μιχαλάκης... τον τιμώρησε—εξόφλησε για την απειρία.

Ο Σπανιάκης έγινε—επί αποστατών—αρχηγός και αργότερα μας... συνέλαβε όλους!

Ο Σπανιάκης έγινε—επί αποστατών—αρχηγός και αργότερα μας... συνέλαβε όλους!

Ο Σπανιάκης έγινε—επί αποστατών—αρχηγός και αργότερα μας... συνέλαβε όλους!

Ο Σπανιά

ΕΠΙΧΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΕΡΤ 2 ΣΗΜΕΡΙΝΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ

Επιμέλεια Π. Τιβέρι

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

ΕΡΤ 2

